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Hjøllund under besættelse og retsopgør. 

Af Martin Holm, Silkeborg Bunkermuseum, oktober 2015 /  redigeret august 2018. 

 

 

 

Indledning 
Siden 2009 har jeg og to kolleger Jess Petersen og Ole Hviid Tønnesen, der i øvrigt er vokset op i Hjøllund, 

arbejdet med, at skabe et overblik over det tyske ammunitionsdepot i Hjøllund. Vi har trukket på 

landsarkivet og Rigsarkivet for at få viden. Mange mennesker i vores historiske netværk har bidraget med 

fotos og arkivalier, men jeg har bl.a. også fået stor hjælp fra den tidligere skovfoged Poul Emil Madsen. Han 

og jeg tilbragte en lang dag i området og på hans hyggelige kontor. Jeg vil også sige tak til Leif Petersen, 

som var så venlig at lade mig låne hans materiale fra Skovvæsenets arkiv. 

 

Nærværende artikel er et udtryk for det, jeg og mine kolleger ved i dag. Det er muligt, at der i skuffer og 

arkiver findes yderligere information, som kan kaste mere lys over detaljerne omkring ammunitions-

depotet, men så må de fremkomme en anden gang. 

Bryg nu din bedste kop kaffe og puds brillerne, her kommer en del fakta og historie om mennesker i og 

omkring depotet i Hjøllund. 
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Det tyske ammunitionsdepot i Hjøllund. 

I efteråret 1942 henvender den tyske værnemagt sig til statsskovbruget, for at leje et større areal ved 

Hjøllund. Henvendelsen fremsendes fra den tyske generalstab i Danmark (Befehlshaber der Deutsche 

Truppen in Dänemark v/general von Hanneken). Generalstabens henvendelse foranlediges af stabens 

kvartermester Oberst Meyer. Af korrespondancen fremgår det, at det er Luftwaffe der skal anvende arealet 

ǘƛƭ έƳƛƭƛǘŋǊŜ ŦƻǊƳňƭέΦ 

Den tyske generalstab var på dette tidspunkt placeret på Nyboder Skole i København. I november 1943 

flyttede staben til Silkeborg Bad. Selvom Hjøllund og Silkeborg Bad ligger tæt på hinanden, har det intet 

med sagen at gøre, at depotet blev anlagt her. Det var helt normalt for staben, at foranledige lejekontrakter 

af denne art. Oberst Meyer har underskrevet anmodningen, som stedfortrædende stabschef, sikkert fordi 

Oberst Collani, som officiel stabschef ikke var til stede på dette tidspunkt.  

Aftalen skulle altså indgås mellem Luftwaffe og Statsskovbruget/Palsggard Skovdistrikt. 

Statsskovbruget udarbejdede og fremsendte en lejekontrakt til værnemagten, hvor betingelserne er 

præciseret i 11 paragrafpunkter. Den årlige leje er skitseret til 8.500 kr. Kontraktens start er 1. september 

1942 ς 31. marts 1943, hvor der skal betales et forholdsmæssigt beløb. Herefter løber kontrakten fra 1. 

april og 12 måneder frem. Kontraktens ordlyd og indhold synes at være opfyldt, når vi kigger på historien, 

men den kontrakt jeg har set, og som ligger i Skovvæsenets arkiv, er ikke underskrevet af nogen af 

parterne. Skovrider Kierkgaard skriver da også i et brev den 8. januar 1946 til Direktoratet for 

Statsskovbruget, at kontrakten blev fremsendt til tyskerne og rykket for, men den kom aldrig tilbage. 

De 11 paragrafpunkter angiver bl.a. de veje tyskerne måtte anvende, rygning forbudt på de lyngklædte 

områder i sommersæsonen osv. Men også retten til jagt er nævnt. Tyskerne måtte ifølge kontrakten ikke 

drive jagt på området og det var kun tilladt skovvæsenets folk, at drive jagt derude, ifølge aftale med 

værnemagten.  

 

Tyskerne kunne afspærre veje, anlægge depoter og foretage udgravninger, men blev opfordret til, at skåne 

skoven så vidt muligt. 

Intet sted i den korrespondance jeg har haft adgang til, nævnes arealets størrelse, men der er vedlagt en 

skitse i tillæg til kontrakten. I en artikel fra Midtjyllands Avis i 2008 nævnes, at depotets areal var på 700 

tønder land. 

 
Herover tyskernes stempel for ŘŜǘ Ǿƛ ƪŀƭŘŜǊ έIƧǄƭƭǳƴŘ ŘŜǇƻǘŜǘέΣ ƳŜƴ ǎƻƳ ǘȅǎƪŜǊƴŜ ŘǄōǘŜ έCŜƭŘ-Luftmunitionslager 6/XI 

/ƘǊƛǎǘƛŀƴǎƘŜŘŜέ 

 

 



Det tyske ammunitionsdepot i Hjøllund / Martin Holm / Okt. 2015/ Aug. 2018 | 3  
 

 

Arealet som herover er markeret med rødt, ligger til grund for kontrakten. 

Den blå linje, er formentlig det jernbanespor, som tyskerne anlagde, eller fik anlagt, 

 fra den danske jernbane der gik langs hovedvej A13 og ind i depotet. 

Feldluftmunitionslager Christianshede 

L ŘŜ ǘȅǎƪŜ ƪƛƭŘŜǊ ŦǊŜƳƎňǊ IƧǄƭƭǳƴŘ ŀƳƳǳƴƛǘƛƻƴǎŘŜǇƻǘ ǎƻƳ έCŜƭŘƭǳŦǘƳǳƴƛǘƛƻƴǎƭŀƎŜǊ /ƘǊƛǎǘƛŀƴǎƘŜŘŜέ ƻƎ 
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έCŜƭŘƭǳŦǘƳǳƴƛǘƛƻƴǎƭŀƎŜǊ сκ·LέΦ CƭŜǊŜ ƭƻƪŀƭŜ ƘŀǊ ƴŋǾƴǘ ƻǾŜǊŦƻǊ ƳƛƎΣ ŀǘ ŘŜǘ ƪŀƭŘǘŜǎ έ!ƳƳǳƴƛǘƛƻƴǎŘŜǇƻǘ 

/ƘǊƛǎǘƛŀƴǎƘŜŘŜέΦ 5Ŝǘ ƪŀƴ ƻƎǎň ǎƪȅƭŘŜǎΣ ŀǘ ŘŜǘ ŘŀƴǎƪŜ ŦƻǊǎǾŀǊ ƛ ŜŦǘŜǊƪǊƛƎǎǘƛŘŜƴ ƛ Ŝƴ ǇŜǊƛƻŘŜ ƘŀǊ ōǊǳƎǘ ǎŀƳƳŜ 

navn for stedet, som tyskerne døbte det fra starten. 

I en opgørelse fra Luftwaffe pr. 31. januar 1945 står der, at depotet blev drevet af 3 officerer og 141 

underofficerer og menige. 

Lejren var opdelt i to områder. En lejr med barakker her bag porten til indgangen. 

Og en lejr bag Hjøllund by. Kort efter befrielsen sælges nogle af barakkerne til flygtningelejren på Ry 

flyveplads og hele depotet forandres mærkbart. Salget af barakker standser dog, fordi lejren finder 

anvendelse, dels til tyske flygtninge og siden, dels til fangelejr for danskere der blev dømt under 

retsopgøret. 

Hovedindgangen set fra Faurholtvej. Vagtbarakken ligger til højre og administrationsbarakken til venstre. De hvide 

markeringer på træerne var selvlysende, så man kunne orientere sig under mørklægning. 
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Ammunitionsdepotet fra Faurholtvej og nordpå. 
Ud fra kontrakten og korrespondance i Skovvæsenets arkiv, tyder alt på, at depotet er påbegyndt i 

sommeren 1942. Tyskerne havde travlt og de har uden tvivl iværksat forespørgsler inden første spadestik, 

men de ventede ikke på kontrakten inden de gik i gang. Fra en anden kilde nævnes, at depotet var klar og 

blev taget i brug den 30. december 1942. De udførte arbejder, som betonstøbning og barakbyggerier kan 

udmærket være udført af danskere under tysk ledelse. 

I dag ved vi, at depotet blev anlagt i et netværk med smalle veje af grus og i alt 121-122 betonfundamenter, 

hvorpå de på hver opførte en barak til at opbevare ammunitionen i. En vigtig del af depotet var en 

forlængelse af den danske jernbane ind i området. Jernbanen førte ind til to modtagelsespunkter anlagt på 

høje betonsokler, så man kunne aflæsse direkte fra godsbanevogne. Begge sokler til disse modtagelses-

bygninger er stadig synlige i depotet i dag. 

 

 
Her kan vi se begge bygninger til modtagelse af ammunitionen. Jernbanesporet på denne side havde en linje til  

Hovedvej A13  i nordlig retning. På den anden side af bygningerne havde de en smalsporsjernbane, så de kunne fragte 

ammunitionen ud til de mange barakker. Billedet er taget kort efter befrielsen i 1945. 
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Her ses smalsporsbanen som den gled ud langs de mange depoter. Depoterne var dækket med sløringsnet for at skjule 
dem set fra luften. 
 

 

Billedet her, er en af de to centraler, 
hvorfra ammunitionen blev modtaget og 
fordelt. 
Rodet skulle englænderne være garant for 
jf. en fortælling af Skovfoged Madsen. 
 
Billederne er taget efter befrielsen i 1945 

 


